

نگاه

سیدهادی خامنه‌ای جوان‌گرایی بی‌ادعا

سعید الله‌بداشتی

● سال‌هاست که «سیدهادی خامنه‌ای» را می‌شناسم. پدر بزرگوارم در خاطرات خود، که از مجلس اول برایم نقل می‌کردند، همواره از صداقت و صراحت و عدم پیچیدگی مثال‌زدنی سیدهادی خامنه‌ای، نطق‌ها، بیان مواضع و آرای سیاسی- اجتماعی و حتی اقتصادی‌اش سخن می‌گفتند، مواردی را نقل می‌کردند که او در مقابل برخی سیاسی‌کاری‌ها به‌هیچ‌و‌ه‌ه اسیر فضاسازی‌ها نشده و به آنچه بنابر عقل و شرع می‌رسید عمل می‌کرد. طبیعتاً آدمی اگر صفاتی پسندیده را در جوانی در وجود خود نهادینه کند، در میان سالی و بعد از آن، بهتر می‌تواند به آن روحیات و اخلاق پایبند باشد. وفاداری به آرمان‌های انقلاب و عهد دیرینی که با مردم داشته، ریزاند است.

او خود از جمله چهره‌های سیاسی است که به زیست ساده و بی‌تشریفات همچنان پایبند مانده است. این خلق، نه یک رفتار ظاهری یا کارکردهای تبلیغاتی که از عمق یک باور و نگاهی اصیل منشأ می‌گیرد.

از همین‌جا و به‌همین پهانه، به شیوه تعامل او با جوانان می‌پردازم. طبیعی است که جوانان با چهره‌ها و شخصیت‌هایی که بی‌تکلف رفتار می‌کنند و خلّقی عاری از قیدوبندهای تشریفاتی و نمایشی دارند، بهتر رابطه برقرار می‌کنند.

البته هرچند او با عامه مردم، به‌ویژه جوانان، برخوردی صمیمانه دارد، اما در دفاع از اصول و باورها و اندیشه‌هایش، که منبعث از آرا واندیشه‌های امام(ره) و انقلاب است، بسیار جدی و انعطاف‌ناپذیر می‌نماید و اتفاقاً همین، نقطه قوتی است که جوانان را به او علاقه‌مند می‌کند و وی را اهل معامله و سازش برسر اندیشه‌ها و آرمان‌ها نمی‌یابد.

سیدهای خامنه‌ای، از معدود کسانی است که همواره بر حضور جوانان در عرصه عمل سیاسی و اجتماعی تأکید کرده و خود مشوق عملی آن بوده است و معمولا خود او هم برای این طیف از نیروهای اجتماعی، بیشترین زمینه را فراهم می‌کند. در همین کپ‌وگفت‌ او به لزوم گردش نیروهای سیاسی و حضور جوانان تأکید دارد و همراهی و همدلی نخبگان و پرتجربه‌ها را در کنار جوانان علاقه‌مند به نظام و انقلاب و فعال در عرصه‌های اجتماعی برای بارورشدن بذر انقلاب و تداوم اندیشه قاب جمهوریت و اسلامیت، مؤثر می‌داند، با نگاهی اجمالی به زندگی اجتماعی دبیرکل مجمع نیروهای خط امام(ره)، در سه دهه گذشته، پابندی وی به این دیدگاه ثابت می‌شود.

مجموعه‌هایی همچون: جهاد دانشگاهی، اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانش‌آموزان، مجلس شورای اسلامی و پژوهشکده تاریخ اسلام، از تعامل مثبت او با جوانان حکایت دارد.

همچنین همراهی و همدلی این روحانی سیاسی با دانشجویان و جوانان در دانشگاه‌ها و انجمن‌های اسلامی، دانشجویان و دفتر تحکیم وحدت، تربیت نیروهای جوان در مجمع نیروهای خط اسام(ره)، آموزش و پرورش روزنامه‌نگاران جوان از آغاز دهه ۷۰ و سال ۸۸ در روزنامه‌های «جهان اسلام»، «حیات نو» و «حیات نو اجتماعی» نیز سندی دیگر از همراهی او با جوانان بوده است. همه آنچه گفته شد، نه از باب مدح و ستایش، که از باب تجلیل و قدردانی یک جوان از حمایت‌های یک عالم دینی و مبارز و پایبند به اندیشه‌های امام(ره) و روش‌های اعتدالی به مواجهه با جوانان است. پابندی به اندیشه همان امامی که پیشرو و پیشگام اعتماد و تعامل با جوانان بود و جوانان را فرصت می‌دانست. امام محبوبی که خلوص، صداقت و شور جوانی را در دهه ۶۰ و ۷۰ زندگی پربارش، به‌خوبی درک می‌کرد. او به جوانان عشق می‌ورزید و برهمین‌اساس کلام و صدایش در روح و جان جوانان می‌نیشت و با اشاره، او، آن شور و شعور به حرکت درمی‌آمد و کشتی پرتلاطم انقلاب و جنگ را همین جوانان با این اعتماد و نگاه امام(ره) به ساحل آرامش و ثبات رساندند. پس این نعمت و فرصت را نادیده نگیریم و جوانان را یاس بدرایم و حرمت نهمیم. تعامل با جوانان و دوست‌داشتن واقعی آنها کار سختی نیست، کمی از خود گذشتگی می‌خواهد. از خاطرم نمی‌رود که رهبر معظم انقلاب، هوشمندانه در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری، که مسن‌ترین افراد نهاد حاکمیت هستند و در اولین سال روی‌کارآمدن دولت تدبیروامید فرمودند: «افرادی که نسبت به این جوان‌ها با چشم بدبینی نگاه می‌کنند یا مردم را بدبین می‌کنند، به کشور، به استقلال و پیشرفت کشور، به انقلاب اسلامی خدمت نمی‌کنند. این جوان‌ها را باید حفظ کرد. باید از اینها قدردانی کرد. امروز هم بحمدالله کم نیستند و زیادند. (بناباید) با عناوین گوناگونی بخوایم این جوان‌های مؤمن را طرد و منزوی کنیم، که البته منزوی نمی‌شوند». یا در جای دیگری نیز اشاره کردند: «جوانان، باید همیشه در صحنه باشند. جوانان آینده‌سازان این دیارند. امیدوار و پرتلاش باید به آنها اعتماد کرد، اعتقاد داشت و هدایت کرد...». جوانان را باید در صحنه نگه داشت. مسئله مهم در امر سازندگی و بازسازی کشور، سپردن کارها به‌دست جوانان است.

روی کار آمدن احمدی‌نژاد تقدیر ما نبود، تقصیر ما بود

ادامه از صفحه ۶

اما معتقدم جریان‌های سیاسی زمانی قابل‌تعریف و تقسیم‌بندی هستند که به یک جریان منسجم با پایگاه اجتماعی مشخص و چارچوب‌های نظری روشن تبدیل شده باشند و در گذر زمان بتوانند خودشان را حفظ کنند.

❧ از گذشته که بگذریم، با توجه به اینکه سال انتخابات مجلس هم هست، فکر می‌کنید در وضعیت امروز اگر اصلاح‌طلبان را واحد فرض کنیم در مقابل اصولگرایان، سرنوشت انتخابات به چه ترتیبی خواهد بود؟

در مسیر حرکت اصلاح‌طلبان موانع و مشکلاتی هست که قابل رفع به‌نظر می‌رسد. بحث‌هایی هم این‌روزها در شورای هماهنگی جبهه اصلاحات و نهادهایی مانند شورای مشورتی آقای خاتمی که تازه درست شده‌اند، مطرح است. اگر این موانع در میان نباشد، فکر می‌کنم با توجه به عملکرد ناموفقی که در دولت گذشته به جا مانده، همچنین عملکرد مجلس و شرایط دولت فعلی، اصلاحات برنده انتخابات است؛ البته اگر اوضاعی‌ها متمرکز باشد و شرایط بیرونی هم فراهم شود؛ اما شرایط خود اصلاحات این است که باید خودی‌ها در یک مرکز انتخاباتی با هم رقابت نکنند و به‌نفع هم کنار بروند. فهرست‌ها، منسجم و به اتفاق آرا باشد و البته این فهرست نتیجه فرایندهای بسیاری است که باید طی شود تا به فهرست واحد درست‌وسمایی رسید، نه‌اینکه گروهی نظرش را تحمیل کند بعد سراغ فهرستی برود که در واقع اسر در آن جامعه انتخاباتی شانس رای ندارد و بعد به آن نتیجه رسید که کسانی که این فهرست را سازمان‌دهی کردند، خواسته یا ناخواسته افرادی را در فهرست آوردند که شرایط مساعدی در جامعه نداشتند. اینها همه باید در این فرایند خوانده شود. اگر همه این مسائل درست و منطقی پیش برود، تردیدی ندارم که رای با جریان اصلاحات است. درست همان‌گونه که گفتم، قبل از انتخابات ۷۶ هم تردیدی نداشتم آقای خاتمی در مرحله اول رای می‌آورد.

❧ درباره بحث‌های مطرح شده درباره توافق هسته‌ای و وضعیت مذاکرات، فکر می‌کنید اگر توافق حاصل شود، تأثیری در انتخابات پیش‌رو خواهد گذاشت؟ آیا در ترکیب مجلس تأثیری خواهد داشت؟ مسلمانان تأثیر خواهد داشت. این توافق جزیره‌پروزی‌های این دولت و بالمال اصلاح‌طلبان، که در روی‌کارآوردن این دولت نقش بسیاری داشتند، به‌شمار می‌آید و طبیعتاً از لحاظ روانی، تأثیر بسزایی خواهد داشت. در سال۹۲ هم بحث مذاکرات هسته‌ای سایه خود را روی انتخابات ریاست‌جمهوری انداخته بود و جزء موضوعات جدی میان مجموعه اصلاح‌طلبی و آقایان دولتی‌ها به‌حساب می‌آمد که بسیاری از تندروی‌های دولت قبلی و طرفدارانش و دل‌وپاسان را به محاق می‌برد.

❧ سیاست‌های کلی دولت آقای روحانی از این بابت، به‌نوعی، معکوس سیاست‌های دولت اصلاحات است، می‌توان گفت دولت اصلاحات با تغییر در سیاست داخلی، به تحول در سیاست خارجی رسیده بود؛ اما الان همه چشم به مسیری خلاف این دارند؛ و اینکه توافق در داخل چه تأثیری خواهد داشت. شما تا چه حد با سیاست‌های کلی دولت حسن روحانی- تاکنون که نیمی از یک دوره ریاست‌جمهوری گذشته است- موافق هستید و تا چه حد با این سیاست‌ها زاویه دارید؟

هر دولتی اولویت‌های خود را براساس ضرورت‌های موجود و امکانات و گرایش‌ها و تخصص‌هایش تنظیم می‌کند. ویژگی دولت اصلاحات، امایلات فرهنگی و سیاسی‌اش بود و از آن راه هم وارد شد. البته معنایش این نیست که در اقتصاد کاری نشد. در اقتصاد هم طرح‌هایی مانند عسلیویه و دیگر طرح‌های مؤثر، اجرایی شد. در سیاست خارجی هم کارهای خوبی شد، بسیاری از دولت‌هایی که در گذشته با ما قطع رابطه کرده بودند، دوباره آمدند و ارتباط برقرار کردند. روابط ما با کشورهای منطقه در شرایط مطلوبی بود؛ اما درباره اینکه شروع فعالیت‌های دولت فعلی با سیاست‌های خارجی پیوند خورده، استنباط من این است که بخشی از این تمایل، به‌دلیل ضرورت‌های سیاسی و اقتصادی بوده و بخشی هم ناشی از تخصص رئیس این دولت است. آقای روحانی، تنها رئیس‌جمهوری است که تجربه گفت‌وگوهای مهم بین‌المللی را داشته و زمانی که دبیر شورای‌عالی امنیت ملی بود، در تمام گفت‌وگوهای بین‌المللی حضور پیدا می‌کرد و تابه‌حال، رئیس‌جمهوری نداشتیم که آن دوران را تجربه کرده باشد. خب، این خودش یک تجربه و تخصص خاص است. بعد هم سراغ آقای ظریف و همکاران او رفته که برای این کار ساخته شده‌اند و مسئله هسته‌ای هم مشکل اصلی پیش‌روی ما بوده. پس طبیعتاً غیر از این نمی‌توانستند عمل کنند و بهترین کار هم صحنه بوده است. دولت قبلی هم می‌خواست این کار را انجام دهد و همان جلسات و دیدوبازدیدها را می‌رفت؛ اما عمدا یا سهوا کاری پیش نرفت؛ اما دولت فعلی تا حدی پیش رفته و پیش‌بینی می‌شود به نتیجه هم برسد.

❧ احتمال دارد آقای سیدهادی خامنه‌ای برای انتخابات مجلس شورای اسلامی آمادز شوند؟

ایدا، به‌هیچ‌وجه، سال‌هاست چنین تصمیمی گرفته‌ام. در مجلس ششم هم به اصرار آقایان که معتقد بودند همه نیروها باید به صحنه بیایند، با کمال می‌یلی حضور پیدا کردم. درعین‌حال اگر نوبتی هم باشد نوبت جوان‌ترهاست. دیگر سنی از ما گذشته، من الان در آستانه ورود به ۷۰ سالگی هستم. نه اینکه نسبت به کار بی‌انگیزه باشم، اما نوع کار فرق می‌کند. کار در مجلس

نیاز به نشاط جسمی و روحی دارد، من الان مشغول این کار (مدیریت پژوهشکده تاریخ اسلام) هستم و اگر از ابتدا هم همین کار را راه می‌انداختم بهتر و مؤثرتر بود و بشیمانم که چرا سالیانی از عمر را صرف کارهای دیگر کردم. اگر آن سال‌ها این کار را شروع کرده بودم، الان، هم به جاهای بهتری رسیده بودیم و هم مشکلات امروز را نداشتیم؛ اما در کار سیاسی به معنای واقعی آن، ما هنوز هشتم و استعفا هم ندادیم.

❧ شما به‌عنوان شخصیت تأثیرگذار در جبهه اصلاحات آیا از جوان‌گرایی در مجلس حمایت می‌کنید؟

حتماً، حداقل همیشه که شعارش را داده‌ایم! خب، در تمام دورانی که با انجمن‌های اسلامی دانشجویان (دفتر تحکیم وحدت) با جوان‌ها همکاری می‌کردیم، آنها مدام نوبه‌نو می‌شدند و ما همواره بوده‌ایم. معتقدم جوان‌ها با صفات شادابی و طراوت و صداقت، حضور مؤثرتری در صحنه دارند؛ اما نباید فکر کنند جوان‌گرایی یعنی باید همه چیز را به دست جوان‌ها سپرد. تجربه و تخصص را که نمی‌شود با شعار به کسی داد. نسل‌های جدید باید وارد کار شوند؛ اما در کنار نسل‌های قبلی؛ همان‌گونه که طبیعت عمل می‌کند.

❧ ارزیابی شما از آخرین کردهمایی اصلاح‌طلبان در ده‌ای اخیر چیست؟

کردهمایی خوبی برای اظهار موجودیت بود. درواقع این جلسه برای روحیه و امیددادن به اصلاح‌طلبان و حرکت احزاب عضو و طرح برخی مباحث کلی برگزار شد و بالطبع نمی‌شد در دو، سه ساعت مباحث بیشتری را مطرح کرد.

❧ اگر بخواهید خودتان را نقد کنید، فکر می‌کنید در گذشته چه اشتباهات یا خطاهایی در صحنه سیاست و تصمیم‌گیری‌هایتان داشته‌اید؟

اینکه انسان درباره خودش بخواد قضاوت کند، کمی سخت است؛ این را باید دیگران بگویند؛ اما درباره گذشته چه باید بگویم که دیگر تکرار نمی‌شود. الان احساس می‌کنم قبل از انقلاب که دیدم ما جور دیگری بود، شاید باید به پیشنهاد آقای بهشتی بیشتر فکر می‌کردم. در سال ۵۲ در تهران سخنرانی‌هایی می‌کردم، آقای بهشتی یک‌سری فعالیت‌های پژوهشی و مطالعاتی انجام می‌داد که احساس کرده بود باید از ما هم دعوت کند. از من پرسیدند اگر شما را بین دو چیز میز بگذارند، شما کارهای علمی/ تحقیقاتی را که ما انجام می‌دهیم، ترجیح می‌دهید یا فعالیت‌های مبارزاتی را؟! آن دوران با سرسختی جوانی گفتم، فقط فعالیت مبارزاتی و البته وضعیت قبل از انقلاب بود و طبعاً مبارزه از واجبات و اولویت‌ها.

❧ فکر می‌کنید در وضعیت فعلی چه فعالیتی اولویت دارد؟

الان برای امثال ما که به این سن‌وسال رسیده‌ایم، فعالیت تحقیقاتی و اندکی حضور در صحنه سیاست، در همین حدی که هشتم، اولویت دارد؛ اما برای جوان‌ترها، کار و فعالیت سیاسی، در حدی که سهم‌ش بالاتر از اینکه کار و زندگی عادی‌شان را هم داشته باشند. در صحنه سیاست کسانی را داشته‌ایم که هم سیاستمدار بودند، هم درس خواندند، هم استاد شدند و هم علوم دینی می‌دانستند. نمونه‌اش هم مهندس بازرگان بود که هم مطالعات دینی داشت، و هم در مطالعات علمی اساتیدتمام رشته‌اش بود، به‌نجوی‌که هیچ‌کس بالاتر از او نبود. در سیاست هم حضور دائمی داشت چه وقتی گرفتار زندان می‌شد و چه زمانی که از زندان بیرون بود. ❧ این روحیه با روحیه حزب‌گرایی شما متفاوت است. چون در حزب، بالاخره درگیری‌های سیاسی وجود دارد؛ اما بحث‌هایی که مطرح می‌کنید بیشتر به سمت نوعی انزوا گرایش دارد تا فعالیت گروهی سیاسی با حزب....

بخشی از زندگی من در اینجا به تحقیق و کارهای پژوهشی می‌گذرد و در تشکیلات سیاسی هم هستم. طبیعی است احزاب مواضعی دارند و بر اساس اعتقاداتشان عمل می‌کنند. اگر خاطراتان باشد در انتخابات دوره قبل مجلس، برخی احزاب، نامه‌ای انتقادی نوشتند و همه امضا کردند که دولت وقت، آن را برنتابید؛ همان زمان از معاونت سیاسی وزارت کشور با احزاب تماس گرفتند که امضای‌تان را پس بگیرید و عده‌ای هم ظاهراً امضای‌شان را پس گرفتند. طبیعتاً جواب‌ندان به این درخواست، به‌معنای ایستادن بر همان موضع بود و ما هم جواب ندادیم و بر موضع‌مان ایستادیم؛ یعنی موضع‌گیری ما به این شکل بوده. هرچا لازم بوده حرفی بزنیم، در حد توانمان گفته‌ایم. به‌نوعی‌که پیامد حرف‌های‌مان را خودمان تحمل کنیم نه دیگران. بنابراین اهل انزوا نیستیم. در موضوعمان هم چارچوب‌ها و اصولی داریم که از اندیشه امام و نسل‌های انقلاب گرفته‌ایم؛ یعنی اگر از تنش‌زدایی در روابط بین‌الملل دفاع می‌کنیم و موافق جنجال‌آفرینی و مواضع تنش‌زا در صحنه بین‌المللی نیستیم، از حقوق مردم فلسطین و لبنان هم دفاع می‌کنیم و حمایت از دولت سوریه را ضرورتی غیرقابل‌انکار و در مسیر منافع ملی می‌دانیم. این مواضع را هم همیشه ابراز می‌کردیم و از لحاظ تحلیلی هم فکر می‌کنم این موضوع درست است.

❧ در مقاله‌هایی هم که پیش‌تر‌ها در مطبوعات می‌نوشتید، کلیتاًوزه‌های «سیاست اسلامی» و این دست اصطلاحات را به‌کار می‌بردید.

بله. در روزنامه جهان اسلام، صفحه‌ای به نام جهان اسلام داشتیم که این مباحث در آنجا بسیار پررنگ مطرح می‌شد. آقای جمال رهنما، پسر مرحوم

سیاست



آیت‌الله علی‌اصغر ناصربخت

هیجان‌زدگی است و همه کشورها در این حوزه برای خود منافعی تعریف کرده‌اند. اصلاً مگر می‌شود امروز، انسان سرچایش بنشیند و به اطراف خود کاری نداشته باشد. اگر چنین ادعایی را هم مطرح کنیم، ادعایی بوج است. حتی کشور‌های آرام اسکاندیناوی هم در سطح جهان کارهایی انجام می‌دهند که شاید کسی نداند، منتها شرایطی پیش آورده‌اند که نشان می‌دهند ظاهراً در آرامش‌اند و با کسی جنگ ندارند؛ اما با جاهایی در ارتباط‌اند و دخالت‌هایی می‌کنند و حتی اسلحه تولید می‌کنند و می‌فروشند. درنتیجه ما این مواضع را صریحاً در مجمع نیروهای خط امام بیان کردیم و در قالب مصاحبه و بیانیه هم منتشر می‌کنیم.

❧ یکی از مسائلی که بین اصلاح‌طلبان و حاکمیت پیش آمد، این بود که ارتباط و گفت‌وگو بین آنها قطع شد. شما با توجه به جایگاه و شرایطی که دارید فکر نمی‌کنید می‌توانید در گفت‌وگو و رفع برخی بی‌اعتمادی‌ها مؤثر باشید؟

من چنین وظیفه‌ای برای خودم قائل نیستم و دیگران هم چنین انتظاری از من ندارند، البته گفت‌وگو مفید است و شخصاً با هر سازوکاری که به تقویت گفت‌وگو در سطوح مختلف کمک کند، موافقم.

منهای پایتخت

اعزام ۱۰ هزار قمی به مراسم سالگرد ارتحال امام(ره)

● فارس: نصرت‌الله لطفی، رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان قم، با بیان اینکه در سال‌جاری مراسم رحلت امام خمینی(ره) با عنوان بزرگداشت ایشان برگزار می‌شود، گفت: مراسم‌های نیمه‌شعبان در سال‌جاری به شیوه‌ای برگزاری می‌شود که به مناسبت بزرگداشت امام خمینی(ره)، خدش‌های وارد نمی‌کند. احمد بیطرفان، معاون اجرایی سپاه استان قم، نیز گفت: استان قم برای دیدار امسال نزدیک به ۱۰ هزار نفر سهمیه دارد که این آمار نسبت‌به سال گذشته تغییر چندانی نداشته است.

توسعه فعالیت احزاب اولویت فرمانداری تهران

● ابرنا: علی‌اصغر ناصربخت، معاون سیاسی، انتظامی فرماندار تهران، گفت: به‌منظور کمک به توسعه فعالیت احزاب در تهران، تاکنون ۱۲۰ مجوز برای انجام تجمع در محیط‌های سرپسته در حوزه سرزمینی شهرستان تهران، صادر شده است. او افزود: صدور این تعداد مجوز از سال گذشته و با همکاری استانداری تهران، صورت گرفته است. وی اشاره کرد: برگزاری نشست‌ها و انجام تجمع‌ها در چارچوب قانون و با نظارت مراجع قانونی، از راه‌های توسعه مشارکت فعال احزاب و گروه‌ها در جامعه است که دولت یازدهم تحقق این امر را جزء سیاست‌های خود قرار داده است.

تلاش برای تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام در ۹۴

● تسنیم: حسن صادقلو، استاندار گلستان، با بیان اینکه در بودجه سال ۹۴، اجرایی‌شدن و تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام در استان در اولویت است، گفت: در بودجه امسال بیشترین دغدغه در پیگیری ردیف‌های ملی است که باید در اصل مدیریت دستگاه‌های اجرایی استان قرار گیرد. او افزود: مدیران دستگاهی باید سعی کنند در سال ۹۴، اقدامات محسوسی داشته باشند و به پروژه‌های مهم نیمه‌تمام که تأثیر عمومی دارند، به‌صورت محسوس بپردازند. به گفته او، منطقه آزاد، زهکشی اراضی استان، راه‌آهن گرگان-مشهد و جزیره آشوراده، ازجمله پروژه‌هایی است که چند سال به طول می‌انجامد، اما آغاز آنها، در نگاه مردم به دولت تأثیر دارد.

IEON
Since 1960

Respecting you is our business.



تجربه لحظات گرم و صمیمی

در شعبه نیاوران

نیاوران: خیابان دکتر باهنر (نیاوران)

قبل از دوراهی دزاشیب

تلفن : ۰۲۷۷۲۴۴۰-۰۲۷۷۲۴۴۰

www.leon1960.com